
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  205  del  Registro  -  Seduta  del  18 NOVEMBRE 2024

OGGETTO: Destinazione delle sanzioni al codice della strada. - Anno 2025

L'anno duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di  novembre  alle ore  12:15  nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa  in presenza  l’Assessore Alfonzo Domenico.

Partecipano in videoconferenza il Sindaco e gli Assessori: Blando Nicolò, Ballistreri Tiziana,  Fran-

co Roberto e Sauro Stefano.

Partecipa in videoconferenza  il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 

Comunale Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 6              0

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il sottoscritto Comm. Capo Dimarco Nicolò Comandante del Corpo di Polizia Municipale, sottopone alla 

Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che:

- l’art. 208 del Dlgs. 30 aprile 1992, n. 285, come per ultimo modificato dalla legge 120/2010, dispone 

che sono devoluti ai Comuni i proventi per le violazioni alle norme che disciplinano la circolazione 

stradale accertate dai funzionari, ufficiali ed agenti ad essi dipendenti;

- il comma 4, 5 e 5 bis del medesimo articolo 208, prescrive ai comuni di determinare annualmente, 

con delibera di Giunta, il 50% dei proventi da destinarsi alle seguenti finalità:

a. in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 

di potenziamenti, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 

dell’Ente;

b. in misura non inferiore  a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale anche attraverso l’acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia munici-

pale di cui alle lettere d/bis ed e) del comma 1 dell’art. 12 del codice della strada;

c. ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 

delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla 

messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 36, a interventi per la sicurezza stradale 

a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 

parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finaliz-

zati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle 

lettere d) bis ed e) del comma 1 dell’art. 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente arti-

colo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

La quota dei predetti proventi peraltro, può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a 

progetto nelle forma di contratto a tempo determinato e a forma flessibili di lavoro, ovvero al 

finanziamento di progetti di potenziamento di servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urba-

na e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni  di preven-

zione delle violazioni di cui agli articoli  186, 186bis e 187 del codice della strada e all’acquisto 

di automezzi mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia municipale di cui alle lettere 



d/bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12 del medesimo codice, destinati al potenziamento dei servizi  

di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.

- l’art. 393 del Dpr 16 dicembre 1992, n. 495, di approvazione del regolamento del codice della stra-

da, impone ai Comuni di iscrivere nel proprio bilancio annuale apposita risorsa di entrata ed inter-

venti di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 in argomento; 

VISTA la Deliberazione n° 74/2016/PAR della Corte dei Conti, Sezione di controllo per la Regione Sici-

liana, che ha espresso parere favorevole in ordine all’inclusione, nella nozione di “attrezzature”, di cui al 

comma 4, lett.b) dell’art. 208 C.d.s. delle divise del Corpo dei Vigili Urbani e degli Ausiliari del traffico; 

VISTA la necessità di quantificare l’importo dei proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni ammi-

nistrative pecuniarie per la violazione del codice stradale al fine di determinare le spese a cui finalizza-

re tali proventi nel bilancio di previsione 2025; 

CONSIDERATO che la parte entrata del bilancio di previsione 2025, in corso di approvazione, prevede 

uno stanziamento iniziale di € 25.000,00 relativo al gettito presunto per sanzioni amministrative pecu-

niarie per violazioni alle norme del codice della strada, di cui il gettito presunto della quota vincolata 

prevede uno stanziamento di  € 12.500,00  al lordo del relativo fondo crediti di dubbia esigibilità di 

€ 3.080,00;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria per l’esercizio 2025 che detta le mo-

dalità operative ai fini della ripartizione delle sanzioni de qua in  presenza della previsione in bilancio 

del Fondo Crediti di dubbia esigibilità;

TUTTO ciò premesso;

Propone

1. Di destinare, ai sensi del comma 4 dell'art. 208 del D.Lgs. 285/1992, la somma di € 9.420,00 (pari 

al  50 per cento delle sanzioni del Codice della Strada che si ritengono ragionevolmente di accerta-

re, al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità) prevista nel bilancio preventivo, per le finalità  

come indicate nella tabella appresso riportata:

DESTINAZIONE SANZIONI AI SENSI ART. 208 C.D.S. - Previsioni di bilancio 2025

Cod.bilancio D.Lgs.118/11 Oggetto Importo

Entrata 

3.0200.3020200

Proventi da violazioni al Codice della Strada- d.lgs 285/92 12.500,00



Cap. 16600 e 16610

Fondo crediti di dubbia esigibilità 3.080,00

Destinazione vincolata art.208 comma 4 (50%) 9.420,00

SPESE - PREVISIONI DI BILANCIO 2025

Cod.bilancio 
D.Lgs.118/11

Oggetto Importo da de-
stinare sanzioni  

2025

Avanzo vincolato 
iscritto in bilan-
cio da economie 

vincolate 

Previsione totale 
dei capitoli bilan-

cio 2025

 U .1.03.01.02.007

Capitolo 22935

Acquisto beni  miglioramento circolazione  stra-
dale (25%) 2.355,00 ========== 2.355,00

U.1.03.02.09.008

Capitolo 23049

Manutenzione ordinaria strade comunali interne 
ed esterne 4.710,00 ========== 4.710,00

U.2.02.01.05.999

Capitolo 57503

U .1.03.01.02.004

Capitolo 9420/1

Acquisto beni potenziamento attività controllo e 
accertamento violazioni circolazione stradale 

Acquisto attrezzature  (vestiario per il  per-
sonale)    (quota vincolata) 

( 25%)

 855,00 

1.500,00      

     ==========

==========

  855,00

    1.500,00    

TOTALE 9.420,00 ======== 9.420,00

 



La Giunta Municipale

Vista la superiore proposta che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si in-

tende riportata ed approvata;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visti i pareri resi a norma dell’art. 49 del Tuel, che si allegano al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso;

Vista la legge n. 241 del 1990;

Visto lo statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento degli uffici e servizi;

Ad unanimità di voti legalmente resi e accertati

D E L I B E R A

1. Di destinare, ai sensi del comma 4 dell'art. 208 del D.Lgs. 285/1992, la somma di € 9.420,00 (pari 

al  50 per cento delle sanzioni del Codice della Strada che si ritengono ragionevolmente di accerta-

re, al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità) prevista nel bilancio preventivo,  per le finalità  

come indicate nella tabella appresso riportata:

SPESE - PREVISIONI DI BILANCIO 2025

Cod.bilancio 
D.Lgs.118/11

Oggetto Importo da de-
stinare sanzioni  

2025

Avanzo vincolato 
iscritto in bilan-
cio da economie 

vincolate

Previsione totale 
dei capitoli bilan-

cio 2025

 U .1.03.01.02.007

Capitolo 22935

Acquisto beni  miglioramento circolazione  stra-
dale (25%) 2.355,00 ========== 2.355,00

U.1.03.02.09.008

Capitolo 23049

Manutenzione ordinaria strade comunali interne 
ed esterne 4.710,00 ========== 4.710,00

U.2.02.01.05.999

Capitolo 57503

U .1.03.01.02.004

Capitolo 9420/1

Acquisto beni potenziamento attività controllo e 
accertamento violazioni circolazione stradale 

Acquisto attrezzature (vestiario per il 
personale)  

(quota vincolata) 

( 25%)

  855,00   

1.500,00      

     ==========

==========

855,00 

    1.500,00    



TOTALE 9.420,00 ======== 9.420,00

2. Di dare atto che la presente deliberazione ha riportato i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000;

3. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esegui-

bile, ai sensi dell’art. 12 c.2 art. 44 L.R. 44/91. 



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  18/11/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

